METRICA VERSIO.

Inverti Deitas prorsus nequit. Angelus ægre
 Flectitur in vitium. Facilis mortalibus autem
 Est flexus, lapsusque celer: vitioque propinquans
 Hoc mage, quo summo magis a genitore recedunt.
 Quocirca primus malesana mente tumescens
 Lucifer (eximio nam quod frueretur honore.
 Sperabat regale Dei æliumque, decusque).
 Corruit amisso vili splendore, miscerque;
 Dum Deus esse cupit, tetra caligine totus
 Obrutus est, levis atque licet, prostratus ad ima.
 Quo fit ut infestis odiis, ac fervidus ira,
 Quæ habet acceptam, quotquot prudentibus uti
 Consiliis videt, incessat, siudeatque ferentem
 Omnibus ad superas sedes præcludere callem.
 Mortales etenim propius cum numine jungi,
 Unde ipse est lapsus, non sustinet, atque tenebras
 Nihilcum, et noxas communes gessit habere.
 Ergo divinos Adamus dum querit honores,

B Præcipitem extrusit paradiso lividus hostis.
 Sic ille æthereæ, fastu dum turget, ab arce
 Corruit: at quoniam fastus gravis attulit ipsi
 Exitium, haud solus cecidit, verum agmine septus
 Ingenti, sceleris cui dux fuit atque magister.
 Nam velut averit commissum proditor agmen
 Regis ab imperio: multas sic ille cohortes
 Regis ab obsequio magni, cœtuque piorum
 Abductos ad se allexit; nam scilicet ipse
 Insuper in multos pravos cupiebat habere.
 Hinc generi humano noxæque et crimina mille
 Fluxerunt, hinc pestiferi ævoque tyranni
 Dira cohors, hinc umbrosæ spectacula noctis
 Horrida: mendaces, petulantes, atque magistri
 Cujusvis sceleris, vinique et fraudis amantes,
 Et risus, ludosque levis de nocte cientes,
 Ambigua edentes stultis oracula, pugne
 Rixarumque avidi gravium, fusique cruoris:

80 Ἐρχόμενοι καλοῦσιν/ἀπεχθαίρουσι ἄγοντες·
Νύξ, φάος, ὧς κεν ἔλωσιν, ἢ ἀμαρῶν, ἢ λοχῶντες.

Τοῖς μὲν κείνων στρατιῇ, τοῖς δὲ καὶ ἀρχῆς,
Χριστὸς ὅστις μιν ἔσχεν βίωσάσας ἰότητι,
Ἥ καὶ κόσμον ἔταυεν ἑλόν· καὶ τόνδ' ἂν ἔλεσσαν,
85 Αἰψ' ἐθέλων (χαλεπὴ δὲ Θεοῦ κοπέλοτος ἀλιξίς),
Ὅδῳ μὲν οὐδ' ἀνέτηκεν ἐλευθέρου ἔχθρῶν ἐμεῖο,
Ἄλλὰ μέσον μεθέηκεν ὁμίως ἀγαθῶν τε κακῶν τε,
Δῶκε δ' ἐπ' ἀλλήλοισι κακὸν μόνον, ὧς ὁ μὲν αἰὼν
Αἰσχος ἔχη, καὶ τῆδ', χερσίοντι περ πολιεμίζων,
90 Οἱ δ' ἀρετῇ μογόντες ἔδν κλέος αἰὼν ἔχουσιν,
Ἵς χρυσὸς, χροάνοισι/καθαίρουμοιο βίωτοιο,

80 Veniunt, cum vocantur, odere cum abducent;
Nox et lux, ut capiant, vel aperte, vel ex insidiis.

Talis quidem illorum exercitus, talisque dux:
Quem quidem Christus eodem consilio quo mundum
Universum creavit, nec prorsus delevit: perdidisset autem
85 Protinus, si voluisset (difficile enim Dei iram fugere):
Neque etiam liberum reliquit hostem meum,
Sed medium dimisit inter bonos pariter et malos;
Movitque grave bellum inter eos, ut ille quidem magnum
Etiam in hac re probrum haberet, dum certat cum debiliore,
90 Illi vero virtutis laboribus aeternam gloriam consequantur,
Velut aurum, vitæ fornacibus expurgati;
Et fortasse poenas deinceps indomitus Satan persolvat,
Materia accensa, cum ignea erit merces,
Multa prius in suis miuistris perpassus
95 Dum illi torquentur. Hoc mali parenti supplicium est.
Atque hæc quidem me de angelico lumine Spiritus edocuit
Primo et posteriore. Mensuram hic quoque invenit;
Mensura autem hæc est, Deus ipse. Quantum quis ad regem accedit,
Tantum habet lucis, quantum lucis, tantum gloriæ.

VIII. De anima*.

Anima statum est Dei, misionemque celestium
Pertulit cum terrestri, lux antro cooperta,

* Alias Bill. 76, p. 170.

80 Ἐρχόμενοι καλοῦσιν. Int. ἡμᾶς πρὸς ἡδονῆς, μισοῦσι δὲ λαβόντες.

81 Νύξ, etc. Int. ἔσπερ εἰσὶν, φανόμενοι, ἢ φῶς, ἔσπερ δοκοῦσιν, ὑποκρινόμενοι. Veniunt ut lux, quod amant, cum ad apertum aclus non trahere conantur. ut nox autem, cum per objectam virtutis speciem falsam, ad vitium callide nos alliciunt.

82 Τοῖς δὲ καὶ. Sic Reg. 992. Edit. τοῖς δὲ τε.

83 Χριστὸς ὅστις. Int. ὁ Χριστὸς δὲ καὶ ὁ Θεὸς ἡμῶν οὕτως ἐπέσχεν αὐτὸν, καὶ ἠφάνισεν (τοχὺος γὰρ, εἰ ἐβούλετο, τῇ παντοουργίᾳ αὐτοῦ θυνάμει ἀνελεῖν ἕκαστον). Christus autem et Deus noster neque cum repressis et penitus sustulit (poterat enim, si voluisset, omnipotentis sua virtute eum delere).

A Ἡ τάχα κεν μετέπειτα δικὰς τίσειεν ἀπειρής,
Ἔλης δ' ἀπομόνης, ὅτε ἐμπυρὸς ἔστιν ἀμειψίς,
Πολλὰ πάροθεν ἔοισιν ἐνὶ βρηστήριῳ θαυμαστέας
95 Τειρομένους· τὸ γὰρ ἔστι κακοῦ γεννητόρι τίσις.
Ταῦτα μὲν ἀγγελικῆς ἀγγίλης πέρι Πνεύμ' ἐδέδαξε
Πρώτης θ', ὀστατῆς τε. Μέτρον δὲ τε κἀνάδ' ἀνεῦρε.
Μέτρον δ' αὖ θεός ἔστιν. Ὅσον παλάτι τις ἀνακτι,
Τοσσάτιον φάος ἔστιν, ὅσον φάος, εὐχος ὁμοῖον.

H. Peri ψυχῆς.

Ψυχὴ δ' ἔστιν ἀῆμα Θεοῦ, καὶ μῆζιν ἀνέτην
Οὐρανῆν ἔχουσιον, φάος σπηλιγγι καλυφθὲν,

91 Χοδρῶσι. Sic Coisl. et Vaticanus. Mendose editi χρόνοι.

92 Δίκας τίσειεν ἀπειρής. Int. ἡ τάχα διὰ τοῦτο, καὶ ἐνα πάλαινα δίκην διῶ κατὰ τὸν αἰῶνα μέλλοντα. Et fortasse ut acrioribus suppliciis in seculo futuro afficiatur.

93 Ἔλης δ' ἀπομόνης. Forte ὕλης ἀπομόνης.

95 Κακοῦ. Sic Coisl. Mendose edit. κακῶν.

97 Πρώτης θ' ὀστατῆς τε. Primos vocal bonos angelos, ultimos vero malos.

98 Μέτρον δ' αὖ θεός. Coisl. Hesych. μέτρον αὐδὲς ἔστιν ἕσον.

VIII. 2 Σπηλιγγι. Sic Coisl. et Vat. cum tribus aliis. Edit. σπηλιγγι.

METRICA VERSIO.

Tartarei, clausique antris, sine fronte, ducesque
Præstigiatorum: veniunt cum forte vocantur:
Atque odere tamen quos ad certissima damna
Exitumque trahunt; nox sunt et lumen, aperto
Marte, vel insidiis ut nos superemur et astu.

Ac tale illorum est agmen, talis quoque princeps.
Consilio at Christus nec cum compressit eodem,
De medioque salit, quo totum condidit orbem,
Quoque illum extemplo, si vellet, perdere posset;
(Æquis enim fugiat commoti fulmina Christi?)
Nec rursus facile hosti laxavit habenas:
Verum interque malos, virtutis et inter amicos
Liquit eum medium, violentaque prælia movit.
Scilicet ut fracto gravius sit dedecus hosti,
Inferiore cadit præceptis dum victus ab hoste:
Qui vero ærumnas subeunt virtutis amore,
Ut solum rapidis purgatur in ignibus aurum,
Sic illi ardenti vitæ in fornace probati,
Iasignem obtineant pœnura in sæcula laudem.

B Postea quin etiam poenas dabit ille perennes
(Tum cum materies tandem accendetur, erique
Flamma ultrix scelerum) graviter cruciatus eorum
Ante oculos, habuit quos ad sua iussa ministros.
Namque ea poena decet culpæ scelerisque parentem.
Hæc me de primis, de posterioribus atque
Mentibus angelicis docuit sanctissimus ille
Spiritus. At vero quis sit modus alta petendi,
Ipse quoque invenit. Namque hic modus est Deus
[ipse.]

Quanto etenim Triadi proprior mens quæque superna
[est.]

Lucidior tanto est etiam: quantoque vicissim
Lucidior, tauto majori gaudet honore.

VIII. DE ANIMA.

(Billio interprete.)

Numinis est animus status, qui, cœlestis ortus,
Nexum terrena subiit cum carne jugalem,

'Αλλ' Ἐμπης θεῆ τε καὶ ἀφίθος. Οὐ γὰρ εἴκαιεν
 Εἰκόνα τὴν μεγάλου Θεοῦ λύεσθαι ἀκόσμως,
 5 Ἐρπυστήριον ὁμοία βοτοῖσι τε ἀρραδέεσσιν.
 Εἰ καὶ μιν θνητὴν γε βίησατο θεῖαις ἀμαρτάς.
 Οὔτε πυρὸς μαλεροῖο πέλει φύσις· οὐ γὰρ εἰκαῖς
 Δάπτου δαπτομένοιο πέλειν κέαρ· οὐτ' ἀποπνευστοῦ
 Ἥερος, ἢ πνευστοῦ, καὶ οὐ ποτε ἰσταμένοιο·
 10 Οὐδὲ μὲν αἱματώσσα χύσις ἐκ σάρκα θεούσα·
 Ἄλλ' οὐδ' ἀρμονίη τῶν σώματος εἰς ἐν ἴόντων.
 Οὐ γὰρ ἦν σαρκῶν τε καὶ εἰθεὸς ἀθανάτοιο
 Ἔστι φύσις. Τί δὲ πλεῖον/ἀριστέροισι κακίστων,
 Οὐδ' κράσις ἢ κακοῦς τεκτῆγατο ἢ φερσίτους;
 15 Πῶς δ' οὐ καὶ ἀλόγοισι λόγου φύσις; Ἀρμονίη γάρ

A Ἡ σαρκῶν βροτέων τε καὶ εἰθεὸς ἔστ' ἀλόγοισιν,
 Εἰκράεις δ' ἄρα πάντες ἀρεῖνες, ὡς ὅγε μῦθος.
 Κεῖνον μὲν δὴ τέλα· τὸ δ' αἰτιον, ὧν ἀπειόντων
 Ψυχὴ σώμα λέλοιπε, κέαρ τὰδε μυθήσαντο.
 20 Φορβὴ δ' οὐ ποτέ σοι κέαρ ἔπλετο, ἦς δίχα θνητῶν
 Ζῶειν πάμπαν ἄπιστον, ἐπεὶ σθένος ἔστιν ἰδρυτός.
 Οὐδα δὲ καὶ λόγον ἄλλον, ὧν οὐ ποτε δέξοι' ἔγωγε,
 Οὐδὲ γὰρ ἂν ξυνή τις ἐμολ καὶ πᾶσι μεριστῇ
 Ψυχῇ, πλαζομένη τε δι' ἡέρος. Ἄδ' ἂν ὁμοίη
 25 Πᾶσι πᾶλοι πνευστῇ τε καὶ ἔκπνοος· ἐν δ' ἄρα
 [πᾶσι.
 Πάντες, ὅσαι ζῶουσι μεταπνεύοντες, ἔκπνουν,
 Εἰ δὲ καὶ ἡέρος ἐστὶ χυτὴ φύσις ἄλλοι' ἐν ἄλλοις.

Sed tamen divina et immortalis. Non enim fas est,
 Imaginem magni Dei, non secus ac reptilia,
 5 Et pecudes mutas, solvi indecore.
 Quamvis illam mortalem reddere constum sit peccatum.
 Neque ignis fervidi natura est. Non enim credibile
 Id quod peredit, cor esse illius, quod pereditur. Neque etiam efflata
 242-243 Aeris, aut tracti, ac nunquam immobilis natura;
 10 Nec sanguineus est humor per carnem diffusus;
 Nec temperatio partium corporis in unum coeuntium:
 Non enim una carniū et formæ immortalis
 Natura est. Quid autem bonis amplius inesset quam pessimis,
 Quos temperatio malos finisset, aut optimos?
 15 Quomodo etiam non inesset pecudibus rationis natura? Temperatio enim
 Carnium mortaliū et formæ inest pecudibus.
 Qui illum beue temperati, essent omnes, ut isti ratiocinantur, boni.
 Atque alii quidem talia. Hac autem nituntur ratione: quibus abscentibus
 Anima corpus relinquit, hæc animam esse statuerunt.
 20 Nunquam alimentum animam tibi esse credidisti, sine quo mortalem
 Vivere omnino incredibile, siquidem robor est cibus.
 Novi et aliam sententiam, quam equidem non amplector.
 Non enim communis mihi et omnibus participata
 Anima, percurrrens aerem. Sic enim similis esset
 25 In omnibus tracta et efflata; atque in omnibus
 Omnes essent, quicumque spirando vivunt,
 Si quidem aeris diffusa est natura alias in aliis.

5 Ἐρπυστήριον. Sic Coisl. et alii tres. Edit. ἔρπυστήριον. Mox, βοτοῖσι. Ita legit Combef. Male edit. βοτοῖσι.

7 Μαλεροῖο. Edit. mendose, ταλεροῖο. Neque ignis, qui absumendi vim habet, anima corporis, quod absumitur, esse potest.

9 Ἰσταμένοιο. Ita Coisl. Male edit. ἰσταμένοιο.

12 Ἀθανάτοιο. Reg. 991 ἀθρόποιο.

16 Βροτέων τε καὶ. Sic codex Regius 991. Tē

deerat in editis.

17 Ἐνέκατες. Juxta hanc rationem, ut exponit Cyrus, omnes si meliores essent, qui meliori tempore ramento, ac corporum harmonia forent.

26 Μεταπνεύοντες ἔκπνουν. Leuv. Et simul expirantes morerentur.

27 Εἰ δὲ καὶ. Leuv. Quod si etiam aeris est natura, sequitur eam esse aliam in aliis.

METRICA VERSIO.

Haud secus ac lumen quod cæco obducitur antro; B
 Divinus tamen est, iustisque ignarus acerbæ.
 Non etenim, ut bruta et pecudes ratione carentes,
 Numinis effigiem procombere morte decebat;
 Mortalem hanc quamvis nitatur reddere noxa.
 Ignea porro animæ non est natura putanda.
 Confecti quis enim mentem quod conficit esse
 Crediderit? Nec item est aer; namque ipse vicissim
 Efflatur trahiturque, nec unquam immobilis hæret.
 Non etiam est toto diffusus corpore sauguis.
 Quir neque concentus, quem humorum gignit amica
 Temperies. Neque enim est eadem carnisque ani-
 [maque,
 In quam nil juris letbo est, natura. Quid autem
 Præstiterint, decorat quos virtus pulchra, scelestis,
 Si probitate graves homines, aut crimine fædos
 Temperies diversa facit? Quia hinc quoque fiet

Ut mens et ratio brutis animantibus insit.
 Bruta etenim et formæ concentum et carnis habebunt.
 Adde quod hinc etiam probiores esse necesse est,
 Corpore qui gaudent sano, recteque valente.

Atque hæc senserunt homines de monte profani,
 Scilicet ista animam statuentes esse, remota
 Quæ simul ac fuerint, mens/frigida membra relinquit.
 Atqui non illis animus cibus existit unquam,
 Quo tamen exempto, nullus, qui vivere possit,
 Esse queat: robor nam pabula sumpta tumentur.
 Quin alia est etiam nobis sententia nota,
 Quam dum luce fruar, non unquam admisero.

[Namque
 Non mihi communis mens est, quæque omnibus æque
 Secta sit, aerea quæque in regione vagatur.
 Sic etenim cunctis eadem mortalibus esset,
 Tractaque et efflata: atque omnes vitalibus auris

Εἰ δὲ μένει, τί μὲν ἔσχε, τί δ' ἐν σπλάγγχοισι τεκούσης Ἄ
 Ζῶν ἔσ', εἰ κείνη μὲ πρόσπασεν ἑκτός ἐόντα;
 30 Εἰ δὲ πλειότερον τεκίων σὺ γὰρ μητέρα βίης,
 Ψυχὰς δακτομένησιν ἑτι πλένεσσι γέρραζ.
 Οὐ πυνυῶν δδὲ μύθος, ἐτώσια παύτῃα βίβλων,
 Οἱ καὶ σώματα πολλὰ βίους προτέρουσι ἁμοια
 Ἐσθλοῖς ἤδὲ κακοῖς, ψυχῇ δδσαν αἰὲν ἀμείβεαν,
 35 Ἥ τιμὴν ἀρετῆς, ἢ ἀμπαλαχῆς τινὶ πονήν·
 Εἰμασιν ὡς τινα φῶτα/κατανθύοντες ἀκόσμως,
 Ἥ μετεκθύοντες, ἐτώσια μοχθίζοντες,
 Ἥσιος κύκλοισιν ἄλιτροτάτοιο φέροντες,
 Θῆρα, φυτόν, βροτόν, ἔρην, ἔρην, κύνα, ἰχθύν ἔτευξαν.
 40 Πολλάκι καὶ δις ἔκαστον, ἐπὶν τὸ δὲ κύκλος
 [ἀνώγει.

Μέχρι τίνος; Θηρὸς δὲ σοφοῦ λόγον ὀσποῖ' ἔσπασα,
 Οὐδὲ θάμνον λαλέουσα. Ἄελ λακέρυα κορώνη·
 Αἰεὶ δ' ἰχθύς ἀναυδὸς ὕγρην δεανήχεται ἀλμυν.
 Εἰ δὲ καὶ ὀστατὴ ψυχῆς τίσις, ὡς ἐνέπουσι
 45 Κεῖνον, τῶν δδ' ἐλεγμὸς ἐτώσιος. Εἰ μὲν ἀτάρκου,
 Θαῦμα μὲγ'. Εἰ δ' ἅμα σαρκί, τίν' ἐκ πλέωνων πυρ
 [δοῖσις;
 Καὶ τότε θαῦμα μέγιστον, ἐπεὶ πλένεσσι πῆσας
 Σώμασι, καὶ πλέωνων μὲ δαήμων ἠθάκα δεσμός.
 Πῶς τὸδε μόνον ἐλυξεν ἐμῶν φρένα, τίς μὲ παροῖθεν
 50 Εἶχε ὀσπ', τίς ἔπειτα, τίσιος θένων; οὐ γὰρ
 [ἐπλοῦται
 Ψυχὰς, ὡς θυλάκοισι, δέτης ἐμὸς. Ἥ ἄρα μακρῆς
 Καὶ τὸδ' ἄλης, λήθην μὲ παθεῖν προτιέρης βιώτῃος.

Si autem manet, quid igitur habuit mater, quid in ejus visceribus
 Vivum fuit, si me prius, cum essem foris, illa attraxit?
 30 Quod si plurium filiorum matrem esse ponas,
 Eo pluribus illam animabus, quae consumuntur, decorabis.
 Vana librorum ludibria, ac hominum nimium sapientium est opinio;
 Qui etiam in multa corpora vitae praecedenti consentanea,
 Sive bonae, sive malae, animas semper transferunt,
 35 Vel ob virtutis praemium, vel ob poenae sceleris :
 Velut hominem vestibus induentes indecore
 Aut exuentes, inanem laborem suscipientes,
 Ixionis scelestissimi rotae affigentes,
 Feram, arborem, hominem, avem, serpentem, canem, pisces fabricantur,
 40 Saepe etiam his unumquemque, cum id circulus postulaverit.
 Usquequo haec? Equidem sapientis bellae nunquam audivi ratiocinationem,
 Nec arborem loquentem. Semp̄ garrula cornix :
 Natus semper in mari humido mutus piscis.
 44-45 Quod si postrema est animae praena, ut ipsi dicunt,
 De his inutile iudicium. Nam si sine carne,
 Magnum hoc miraculum. Si cum carne, quamnam ex pluribus igni trades?
 Ac tunc maximum erit miraculum. Nam pluribus me illigasti
 Corporibus, fecitque vinculum ut multa scirem.
 Quonodo autem hoc unum meam mentem effugit, quae me prius
 50 Habuerit pellis, quae posterius, quot in corporibus interii? Non enim,
 Ut saccis, ita animabus dives, alligator meus. At profecto magnum
 Hoc erratum est, quod me oblivio prioris vitae cepert.

28 *Εἰ δὲ μένει.* Sic int. exponit: *Quod si negas eodem modo animam diffundi, ut aera, verum in uno eodemque loco permanere.*
 34 *Ἐσθλοῖς ἤδὲ.* Pythagorei, qui metempsychosim, seu animarum in alia atque alia corpora migrationem induxerunt, eas animas, quae virtutem colissent, in praestantissima quoque corpora migrare, his vero qui se vitiorum illecebris dedissent, obscenissima quoque corpora tribui docebant.
 38 *Ἥλιος.* Poetae fingunt Ixionem ob scelus ad-

missum, rotae affixum fuisse, atque in orbem perpetuo volvi et contorqueri; sic illi miseram animam ex homine in belluam et canem et serpentem, etc., postea rursus ad hominem reducunt
 41 *Ἄλογον ὀσποῖ' ἔσπασα.* *Nunquam vidi ratiocinationem.*
 45 *Ἦν δδ' ἐλεγμὸς.* *Leuv.* *Quorum hoc vanum est dogma.* *Mox,* *εἰ μὲν ἀτάρκου.* *Super. lin. ψυχῆς τίσις.*
 47 *Καὶ τότε.* *Vatic. τότε.*

METRICA VERSIO.

Ei qui pascuntur, truculentae quique dedere
 Colla neci, in cunctis essent: quod dicere stultum est.
 Namque etiam nunc hos aer, nunc rursus ad illos
 Se fundit. Quod si certis mens sedibus haeret,
 Dic age, quisnam habuit, quid item vivebat in alvo
 Materna, si me traxit cum extrinsecus essem?
 Quod si multiplicis quoque fingas esse parentem
 Hanc sobolis, magnos hercle a te carpi honores,
 Nam multis decoras animis, qui mole malorum
 Confecti intereant. Stulta haec sunt dogmata plane,
 Ludicra vanorum auctorum, qui corpora multa,
 Vel male, vel pure transacta aequalia vitae,
 Perpetuis animo vicibus mutanda dederunt,
 In sceleris poenam, vel honestae praemia vitae;
 Haud secus ac varis tectum nunc vestibus illum,
 Nunc etiam rursus spoliatum, Ixionis instar,
 Volvere cogentes vanis conatibus orbem.
 Plantam, hominem, volucrum, piscemque, ca-
 [umque, feramque,

B Carulcumque anguem fecerunt, bisque frequenter
 Quodlibet, id quando revolutus jussit orbis.
 Quantisper, quae, has voces fundetis inanes?
 Nam mihi brutiorum non vox audita soplorum est,
 Non etiam arbuti: sed semper garrula cornix,
 Semp̄ et in salso mutans natae aequore piscis.
 Quod si etiam, ut memorant, in mundi calc da-
 [tura est
 Mens scelerum poenas, frustra haec censura feretur.
 Nam si pendendas habeat sine corpore poenas,
 Hoc equidem miror: quod si cum corpore, quodnam
 Ex tot corporibus flammis ultricibus ipse
 Injicies? Quin hoc quoque miror, corpora multa
 Cum mihi tradideris, multarum meque peritum
 Fecerit hic nexus rerum, qui fiat ut unum
 Ignotum hoc mihi sit, quenam me pellis habebat
 Antea, quae deinceps? quotnam mihi corpore iuora
 Occiderint? etenim qui me cum corpore vinxit,
 Haud animis tam dives erat, quam foliibus (istud

Ἡμέτερον δ' ὄμιον φύξης περί μῦθον ἄριστον.
 Ἐνθεν ἑλὼν, τέρψην δὲ μικρὴν ἀναμφομένην ὀμῆ.
 55 Ἦν ποτε ἦν δευτὸν κόσμον ἐπέζητο νοῦ Ἀδρος αἰπῶς,
 Ἐσπόμενος μεγάλῳ νόφ Πατρὸς, οὐ πρὶν ἔδοντα.
 Εἶπεν ὅδ', ἐκτετέλειστο θσον θέλειν. Ὡς δὲ τὰ πάντα
 Κόσμος ἔην, γαίης τε καὶ οὐρανόσ ἤδὲ θάλασσα,
 Δίξτεο καὶ σοφίης ἐπίστορα μητρὸς ἀπάντων,
 60 Καὶ χθονίων βασιλῆα θεοῦδία, καὶ τῶδ' εἶπεν·
 « Ἦδη μὲν καθαροὶ καὶ ἀεζῶντες θεράποντες
 Οὐρανόσ εὐρὴν ἔχουσιν ἀγνὸν νόσ, ἀγγελοὶ ἐσθλοὶ,
 Ἰτρικπύλοι μέλποντες ἐμὸν κλέος οὔποτε λῆγον·
 Γαλαδ' ἔτι ζῶουσιν ἀγάλλεται ἀφραδέσσαι.
 65 Ἐνδὸν δ' ἀμφοτέρωθεν ἐμοὶ γένος εἶδα πῆξαι

Α Ἐθνητῶν τ' ἀθανάτων τε νοήμονα φῶτα μεσσηῖ,
 Τερπόμενόν τ' ἔργουσιν ἐμοῖς, καὶ ἔχέφρονα μύστην
 Οὐρανόσ, γαίης τε μέγα κράτος, ἀγγελον ἄλλον
 Ἐκ χθονὸς, ἐμνητήρα ἐμὸν μένον τε, νόου τε. »
 70 Ὡς ἄρ' ἔφη, καὶ μοῖραν ἑλὼν νεοπηγέος αἰης,
 Καίρεισιν ἀθανάτησιν ἐμὴν ἐστήσατο μορφήν,
 Τῆ δ' ἄρ' ἔζη ζωῆς μοιρήσατο. Ἐν γὰρ ἔφησ
 Πνεῦμα, τὸ δὴ θεότητος ἀειδὸς ἐστὶν ἀπορρώξ.
 Ἐκ δὲ χοδὸς πνοῆς τε παγὴν βροτὸς ἀθανάτου
 75 Εἰκὼν ἢ γὰρ ἀνασσα νόου φύσις ἀμφοτέρωσαι.
 Τοῦνεκα καὶ βίσιον τὸν μὲν στέργω διὰ γαίαν,
 Τοῦ δ' ἔρον ἐν στήθεσσιν ἔχω θέλειν διὰ μοῖραν.
 Ἦδε μὲν ἀρχεγόνου βροτοῦ εἶσαι. Ἀντάρ ἔσασται

Nostram audi de anima optimam doctrinam :
 Hinc incipiens, aliquid oblectamenti admiscebo sermoni.
 55 Mundum olim condidit summæ mentis sublimæ Verbum,
 Parens magni Patris consilio, antea non existentem.
 Dixit ille, et factum est quidquid volebat. Cum autem omnia creata
 Mundum ita constituissent, terra, cælum et mare,
 Quærebatur agnoscere suæ sapientiæ genitricis omnium,
 60 Et terrestrium regem Deo similem ; ac sic fatus is :
 « Jam quidem puri et semper victuri ministri
 Latam habitant cælum, mentes sanctæ, boni nuntii,
 Et hymnis perpetuis gloriam meam celebrare nunquam desinunt.
 Terra autem adhuc bruti tantum gaudet animalibus,
 65 Itaque conflatum ex duobus mihi placet genus condere,
 Mortales inter et immortales, intelligentia præditum hominem, qui medius sit,
 Oblecteturque operibus meis, prudentem investigatorem
 Cælestium, terræ magnum imperatorem, angelum alterum
 Ex terra, præconem meæ potentis et sapientiæ. »
 70 Sic dixit, et partem sumens creatæ recens terræ
 Manibus suis immortalibus, meam expressit formam ;
 Cui etiam vitam suam impertivit. In eam enim immisit
 Spiritum qui a Divinitate formæ experte fluit.
 Sic ex pulvere divinoque flatu concretus sum homo, immortalis Dei
 75 Imago ; mentis enim natura imperat utrique.
 Quamobrem vitam hanc diligo terræ causa
 Et alterius desiderium in corde habeo, divinam ob particulam.
 Talis fuit primæ creati hominis colligatio. Verum deinceps

55 Ἦν ποτε ἦν, erat aliquando tempus, etc.
 59 Δίξτεο. Hic versus et octodecim sequentes le-
 guntur sect. II, in poemate jam laudato moral. I, in
 laudem virginitalis. Bill. 3.

66 Μεσσηῖ. Reg. 991, μεσσηῖν
 74 Πάγην. Ita Reg. 991. Edit. παγή.
 75 Ἡ γὰρ ἀνασσα. Mentis enim natura utrique
 imperat, animo scilicet et corpori.

METRICA VERSIO.

Crederet si fas est), quin hic quoque maximus er-
 Dicere me vitæ memorem non esse prioris.
 Optima jam de mente fides doctrinaque nostra
 Quenam sit, breviter referam : tu sedulus audi.
 Atque ego verborum (quo carmina dulcius aures
 Nostra tuas feriant), hinc demum exordia ducam.
 Principio mundum ex nihilo produxit in ortum
 Consiliis parens æternus Sermo Tonantis.
 Dixit, et effectum est quidquid divina voluntas
 Ipsius tulit. Uti vero jam cuncta decorem
 Arceperet suum, tam cæli fervidus axis,
 Quam mare, quam tellus, sed qui sopiamque
 Nosceret, imperiumque in terra cuncta teneret,
 Dixerat adhuc, tales emisit pectore voces :
 « Jam puri omnino servi, æternumque futuri,
 Sunt mihi, qui cælos habitent sedesque beatas,
 Angelicæ ac sanctæ mentes, quibus hoc opus
 Carminibus celebrare meas in sæcula laudes.
 Quin etiam tellus animantibus exsilit illis,